
 

Supporto all’attività di ricerca dell’Ente nell’ambito Mare a seguito dell’affondamento della Nave 
Oceanografica Thetis del 3 agosto 2007: procedura di urgenza per acquisto ovvero, in alternativa, 
per l’attivazione di un noleggio di un’adeguata nave oceanografica sostitutiva della Thetis nel breve 
medio termine ed inizio delle procedure di acquisizione in via definitiva di un nuovo mezzo navale 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 28 novembre 2007 ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 210/2007 – Verb. 71 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 4 comma 2 lettere o) e p); 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR emanato con decreto 
del Presidente dell’Ente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel Supplemento ordinario 
n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare 
l’art. 75 commi 1 e 2; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTO il naufragio della nave oceanografica Thetis  accaduto il 3 agosto scorso al largo delle coste 
di Mazara del Vallo, incidente che ha portato alla perdita di un ricercatore russo ospite dell’Istituto 
per l’Ambiente Marino Costiero -IAMC e alla perdita definitiva della N/O Thetis stessa; 

VISTA la nota del Direttore Generale facente funzione  prot AMMCNT-CNR n. 0086564 del 26 
novembre 2007 con la quale si trasmette la relazione predisposta dal Direttore dell’Ufficio 
Programmazione operativa della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture avente ad oggetto “Supporto all’attività di ricerca dell’Ente nell’ambito Mare a 
seguito dell’affondamento della N/O Thetis del 3 agosto 2007: procedura di urgenza per 
l’attivazione di un noleggio di un’adeguata nave oceanografica sostitutiva della Thetis ed inizio 
delle procedure di acquisizione di un nuovo mezzo navale”; 

CONSIDERATO che attraverso l’utilizzo della N/O Thetis il CNR garantiva ai propri Istituti 
impegnati nella ricerca in ambito marino, sia la realizzazione di una serie di campagne 
oceanografiche legate a importanti progetti già finanziati, nazionali ed internazionali, sia il 
soddisfacimento delle esigenze non programmabili connesse alla natura stessa della ricerca marina 
dell’Ente e che la perdita della Thetis rischia di minare seriamente la capacità di ricerca del CNR in 
ambito marino, ambito di evidente rilievo e di strategica importanza per il nostro paese; 



 

RILEVATA l’impossibilità di convogliare le attività originariamente previste sulla Thetis sulle 
altre N/O dell’Ente, in quanto queste ultime sono già impegnate a tempo pieno; 

RILEVATA quindi la necessità di procedere all’acquisizione di una nuova N/O per le suddette 
esigenze; 

RILEVATO altresì che i tempi di realizzazione di una nuova nave oceanografica adeguatamente 
attrezzata sono stimabili in 36 mesi e che pertanto si pone la necessità di garantire, per tale periodo, 
il proseguimento delle attività di ricerca prima descritte e già programmate e assegnate alla Thetis; 

CONSIDERATO che il Consigliere di amministrazione prof. Rossi Bernardi ha segnalato che più 
volte in passato sono state avanzate proposte per la condivisione e/o l’utilizzo da parte dl CNR di 
navi oceanografiche da parte dell’Institut français de recherche pour l’exploitation de la mer 
(IFREMER); 

RITENUTO opportuno tenendo conto dell’urgenza verificare in tempi rapidi la possibilità di 
utilizzare a condizioni di favore le navi dell’(INFREMER) o, in subordine, di provvedere attraverso 
l’acquisizione od il noleggio di una N/O  attrezzata a fare fronte alle esigenze dell’Ente e dei suoi 
Istituti nel breve medio termine legate alla ricerca marina fino all’acquisizione di una nuova N/O; 

CONSIDERATO che in merito alla copertura finanziaria della relativa spesa per l’acquisto di una 
nuova nave oceanografica il CNR, oltre ad attivare le azioni per il risarcimento dei danni nei 
confronti della MSC e nei confronti della compagnia assicuratrice dello scafo, con nota a firma del 
Direttore Generale f.f., prot. 0067461 del 12/09/2007, ha inoltrato richiesta alla Direzione Generale 
Coordinamento e Sviluppo della Ricerca del Ministero dell’Università, dell’Istruzione e della 
Ricerca di un finanziamento straordinario stimato in circa 8 milioni di euro, da destinare alla 
costruzione di una nuova nave oceanografica per il CNR; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 0005887 del 02/10/2007 il Vice Presidente, Prof. Federico 
Rossi, ha inoltrato richiesta al Ministero dell’Università e della Ricerca per un finanziamento 
aggiuntivo finalizzato al potenziamento della rete scientifica del Mezzogiorno; 

CONSIDERATA inoltre la possibilità di accedere allo scopo delle disponibilità derivanti dalla 
recente rimodulazione dell’Intesa di Programma sul Mezzogiorno fra il CNR e il MUR; 

PRESO ATTO che la situazione complessiva che si è venuta a creare a causa del naufragio, evento 
per propria natura accidentale e non prevedibile, alla luce anche degli obblighi cui la N/O Thetis 
avrebbe dovuto assolvere, è tale da consentire all’Amministrazione CNR di attivare le procedure di 
noleggio di un mezzo navale idoneo ricorrendo all’art. 75 commi 1 e 2 del vigente regolamento di 
Amministrazione, Contabilità e Finanza; 

 

DELIBERA 

1. di riconoscere l’esistenza dei motivi di urgenza identificati dall’Amministrazione e causati da un 
evento non prevedibile legati sia alla necessità della rete scientifica di fare fronte agli impegni 
assunti con terzi, sia alle esigenze urgenti o particolari della ricerca scientifica per la propria attività 
a mare; 

2. di dare mandato al Direttore generale f.f. con il supporto dell’Amministrazione: 

 2.



 

a) di verificare la possibilità di trovare un accordo con l’Institut français de recherche pour 
l’exploitation de la mer (IFREMER) per l’utilizzo della flotta navi dell’Istituto francese; 

b) di approfondire la possibilità, con valutazione dell’entità dei costi di ammortamento, di una 
proposta di acquisto, alternativa al noleggio, di una nave oceanografica attrezzata a fare 
fronte alle esigenze dell’Ente e dei suoi Istituti nel breve/medio termine legate alla ricerca 
marina fino all’acquisizione di una nuova N/O di cui al comma 2, lettera e) della presente 
delibera; 

c) in alternativa, qualora l’ipotesi dell’acquisizione si rilevasse non conveniente, a valle di una 
valutazione di congruità, o non praticabile, per i tempi di realizzazione, di attivare le 
procedure per l’avvio di un servizio del noleggio di un mezzo navale avente le 
caratteristiche di cui al comma 2, lettera b) della presente delibera; 

d) di valutare in virtù dei riconosciuti motivi di urgenza la possibilità di utilizzare gli strumenti 
previsti all’articolo 75 del vigente Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 
(utilizzazione delle procedure negoziate non concorrenziali) e dall’articolo 221 (procedura 
negoziata senza previa indizione di gara) del decreto legislativo n. 163/2006, per le 
procedure connesse sia all’eventuale acquisto sia, in alternativa, all’eventuale attivazione del 
noleggio di una nave oceanografica adeguatamente attrezzata per fare fronte alle esigenze 
nel breve medio termine legate alla ricerca marina e fino all’acquisizione di una nuova N/O 
di cui al comma 2, lettera e) della presente delibera; 

e) di individuare le opportune procedure amministrative utili all’acquisizione di una nuova 
nave oceanografica che possa essere utilizzata dall’Ente nel medio lungo termine idonea a 
soddisfare  tutte le esigenze presenti e prevedibilmente future dell’Ente stesso e dei suoi 
Istituti e di porre in essere tutte le connesse attività necessarie; 

f) di individuare la copertura finanziaria relativamente alle procedure di acquisizione da parte 
del CNR di una nuova nave oceanografica di cui al comma 2, lettera e) della presente 
delibera e di darne contezza al Consiglio di Amministrazione tramite apposita relazione che 
comprenda anche una informativa sulle procedure attivate circa l’acquisizione della N/O 
suddetta al fine di permettere al Consiglio di Amministrazione stesso di deliberare nel 
merito ai sensi del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, articolo 4, 
comma 2 lettere o) e p). 

3. di dare mandato all’Ufficio Programmazione Operativa della DCSPI, per il tramite della 
Direzione Generale, di strutturare la Previsione relativa all’Esercizio 2008 sui capitoli di 
competenza, in modo  tale da tenere in conto la copertura della spesa in quell’anno di un eventuale 
acquisto ovvero, in alternativa, del noleggio di un mezzo navale  che possa sostituire la Thetis nel 
breve medio termine in attesa che venga in via definitiva acquisita la nuova nave oceanografica di 
cui al comma 2, lettera e) della presente delibera. 

4. L’efficacia della presente deliberazione è subordinata al parere favorevole del Collegio dei 
revisori dei Conti. 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to Federico Rossi 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 

 3.


	 
	DELIBERA 

